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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

K napsání bakalářské práce na toto téma mne inspirovali zdravotničtí pracovníci, ať

už zdravotní sestry, ošetřovatelé, ošetřovatelky, sanitáři, sanitářky a lékaři, se kterými jsem

se za svůj život měla možnost potkat. Dále mou inspirací byli pacienti, o které jsem

pečovala na své praxi během studia nebo poté v zaměstnání na interním a posléze

chirurgickém oddělení. K výběru tohoto tématu přispěly také mé osobní životní zkušenosti.

Jako studentka zdravotnického oboru Všeobecná sestra jsem si během praxí v nemocnici

uvědomila, v jak moc stresovém prostředí se odehrává péče o naše pacienty a s jakými

životními osudy se musejí zdravotníci setkávat každý den. Přesto se od nich očekává

profesionální chování a vystupování nenechajíc na sobě znát své emoce, jako je například

lítost, strach, stres, hněv a že se budou vždy chovat mile a hezky k pacientům i ke svým

spolupracovníkům. Proto řada zdravotnických pracovníků své emoce potlačuje a snaží se

je vytěsnit, aby se mohli soustředit a dobře vykonat svoji práci. Ale to je, myslím si,

„tikající bomba“, která může bouchnout a vést k propuknutí syndromu vyhoření. Někdy je

ale potřeba své pocity ventilovat. Proto jsem ve své práci zvolila jako účinné strategie v

prevenci supervizi a relaxační techniky. Jak jsem již uvedla, povolání zdravotní sestry je

velmi psychicky náročné. Den co den se setkává s lidmi, kteří jsou nemocní a někteří z

nich již nemají šanci na vyléčení.

V teoretické části práce se zabývám stresem, který souvisí s povoláním zdravotní

sestry a může přejít do závažnějšího stavu, kterým je právě syndrom vyhoření. To, co

považuji za důležité, je, jaké jsou možnosti prevence a jak se můžeme jako zdravotníci

bránit proti vypuknutí syndromu vyhoření. Jako strategie jsem ve své práci zvolila

supervizi a relaxační techniky. Vycházím z toho, že supervize je v literatuře popisována

jako účinná metoda pomáhající „pomáhajícím“ (tedy lidem pracujícím v pomáhajících

profesích), jak lépe zvládat náročné situace, které s sebou tyto profese nesou. Relaxačními

technikami se ve své práci zabývám z důvodu osobní pozitivní zkušenosti s těmito

metodami a také proto, že jsou předmětem zkoumání vědeckých pracovníků a již existují

validní studie o tom, že tyto metody jsou prospěšné a mohou pomoci v léčbě a terapii

mnohých duševních, ale i somatických problémů.
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Ve výzkumné části je mým cílem zjistit, zda si sestry uvědomují, že jsou náchylné

k syndromu vyhoření, dále jaké strategie používají dotázané sestry nejčastěji v prevenci

syndromu vyhoření, jaký názor mají na supervizi, zda mají možnost ji navštěvovat. Dále

výzkumná část obsahuje diskuzi k zjištěným výsledkům a závěr.

Přála bych si, aby moje práce byla inspirací nejen pro sestry, ale i pro všechny

pracovníky ve zdravotnictví, jak se účinně ubránit syndromu vyhoření nejen v jejich

náročném zaměstnání, ale aby si některé metody osvojili a mohli je využívat i v osobním

životě. Neboť se domnívám, že vše se vším souvisí a nespokojenost v osobním životě

může vést k nespokojenosti v práci a naopak.
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1. STRES

„Dlouhý, zdravý a šťastný život je výsledkem prospěšných činů,

smysluplných projektů, které v nás samotných vzbuzují nadšení, a přitom jsou

přínosem a požehnáním pro životy druhých.“

Hans Selye

Pojem stres pochází z anglického slova stress – zátěž, nápor, tlak, tedy už název

říká, že jde o stav, kdy dlouhodobě „ něco není v pořádku“ nebo „něco není v rovnováze“.

Za zakladatele učení o stresu je považován Hans Selye (1907-1982), kanadský lékař

maďarského původu. Původně se tento termín užíval v technice, kde označoval jakousi sílu

působící na materiál, např. lis, který působí tlakem na daný předmět. Nebo by se dalo

použít jednoduché přirovnání k přefouknuté pneumatice, která již přetlak nevydrží a

praskne a ujde z ní všechen vzduch. Takto by se dal označit člověk, který prožívá stres. Je

to možná ještě o něco horší stav, protože tlak je na člověka vyvíjen ze všech stran

(zaměstnání, rodina, partnerské problémy). Existuje ale i stres, který má spíše pozitivní

účinky a může nás příjemně motivovat. Dodává nám radost a odvahu i přes to, že vyžaduje

také určité úsilí nebo námahu. Tento druh stresu se nazývá eustres. Může to být např.

narození dítěte, svatba nebo různé oslavy. (Venglářová a kol., 2011)

Jaro Křivohlavý ve své knize Psychologie zdraví (2001) definuje tzv. stresory -

faktory, které vedou ke stresu a distresu. Uvádí zde např. vztah práce a stresu, kde říká, že

pracovníci, na které jsou v práci kladeny velké požadavky s malou možností řízení, jsou

vystaveni stresu nejvíce. Myslím, že do této skupiny patří zdravotní sestry také, protože

mají spoustu povinností a odpovědnosti, které jsou na ně kladeny jak od nadřízených tak,

od pacientů a často není v jejich silách, ať už z časových nebo ekonomických důvodů,

všechny tyto požadavky splnit. Dalším stresorem podle Křivohlavého (2001) je vysilující

snaha o karieru. Zde vysvětluje, že člověk očekává v novém zaměstnání určitý profesní

růst, že bude patřičně za svůj výkon finančně ohodnocen, že se postupně dopracuje např.

na vyšší pozice atd. Pokud toto očekávání není naplněno, objevuje se stres. Dále uvádí, že

pro někoho může být stresorem práce s lidmi a pro někoho zase práce izolovaná od lidí.

Podle mého názoru obě situace mohou být stresové, pokud si člověk neurčí hranice, které
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nepřekročí a nevytvoří si zdravý odstup a nadhled. Další faktory, které zmiňuje, jsou hluk a

spánek. Nadměrný hluk je škodlivý a na pracovišti se jím zabývá pracovní lékařství.

Nedostatek spánku má přímý vliv na snížení pozornosti, zhoršení koncentrace, vede k

nadměrným pocitům únavy, úzkostem a nerozhodnosti. A v neposlední řadě jmenuje jako

stresor vztahy mezi lidmi, a to jak na pracovišti, tak v rodině. Mnohdy jsem byla svědkem

toho, že kolektiv zdravotních sester dokáže být velmi nepřátelský, zvláště vůči novým

kolegyním nebo kolegyním, které se něčím liší a nezapadnou. To je podle mého názoru

velký stresor, který může vyústit až v odchod ze zaměstnání a může způsobit bolest na

duši. Samozřejmě záleží na osobnostní charakteristice dané osoby, jak je schopna se se

zátěžovou situací vyrovnat. Kromě stresorů uvádí Křivohlavý i tzv. salutory, což jsou

faktory, které člověka naopak povzbudí, dodávají mu odvahu a sílu. Řadí mezi ně např.

smysluplnost vykonávané práce, přesvědčení a hodnota toho, oč se snažíme a uznání od

člověka, kterého si sami vážíme.

Dovolím si tvrdit, že v nějaké stresové situaci se během svého života ocitl snad

každý člověk. Mohl na sobě pozorovat určité změny, ke kterým při stresu dochází.

Křivohlavý ve své knize Sestra a stres (2010) uvádí seznam příznaků stresového stavu.

Projevuje se ve třech rovinách – fyziologické, psychologické a behaviorální. Jako první

více rozvádí právě příznaky behaviorální, neboť se domnívá, že nejdříve se objevují určité

změny chování. Nerozhodnost, změněný denní rytmus, neustálé stěžování si, změny ve

vztahu k potravě, zvýšená nepozornost, zvýšená snaha vyhnout se práci, ztráta chuti do

práce, zhoršená kvalita práce, zvýšené množství vykouřených cigaret, zvýšený příjem

alkoholu a větší závislost na drogách všeho druhu, to všechno se dá zahrnout do této

oblasti. Mezi příznaky, které se projeví v duševním životě, patří prudké a výrazné změny

nálady, zvýšená podrážděnost, úzkostnost, nadměrné pocity únavy, nadměrné starosti o

vlastní zdraví, „zmrazení“ emocionálních postojů vůči sobě i druhým, omezování kontaktu

s lidmi. Nakonec uvádí fyziologické příznaky, mezi které patří bušení srdce, bolesti hlavy,

zvýšené svalové napětí, bolesti a svírání za hrudní kostí, nechutenství a plynatost v břišní


[…]


- Využívej posilujících prvků přátelství.

- Ve volném čase nehovoř o práci.

- Plánuj si chvíle oddechu a odpočinku.

- Nauč se říkat „rozhodla jsem se“ namísto „musím“.

- Nauč se říkat NE; za co stojí každé tvé ANO, když nikdy neumíš říci NE.

- Netečnost a rezervovanost ve vztahu k druhým je nebezpečnější, než připustit si

myšlenku, že se nedá nic dělat.

- Raduj se, směj se a hraj si.

(Honzák, 2015, s. 217
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Příloha č. 1 – Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Chmelařová a jsem studentkou oboru Všeobecná sestra na 3.

LF UK. Toto je dotazník k mé bakalářské práci, jejíž téma je: Strategie

používané v prevenci syndromu vyhoření u zdravotních sester. Chtěla

bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku.

Předem moc děkuji.

1) Kolik je Vám let?

a) 20-30

b) 31-40

c) 41-50

d) 51-60

2) Jste:

a) žena

b) muž

3) V jakém typu nemocnice pracujete?

a) Velká fakultní nemocnice
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b) Krajská nemocnice

c) Oblastní nemocnice

4) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské

5) Na jakém oddělení pracujete?

………………………………………………………………………………

6) Účastnil/a jste se nějaké vzdělávací akce (kurzy, semináře), která by se týkala syndromu

vyhoření?

a) Ano

b) Ne

7) Poskytuje nemocnice, kde pracujete, takové semináře nebo kurzy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím o tom

8) Učili jste se ve škole, kterou jste studoval/a něco o syndromu vyhoření?

a) Ano
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b) Ne

9) Jak chápete syndrom vyhoření?

a) je to stav emočního, fyzického i sociálního vyčerpání jako důsledek dlouhodobého

stresu, kdy je nerovnováha mezi nadměrnou zátěží, odpočinkem a relaxací

b) je to stav, kdy se lidem nevrací jejich vydané úsilí zpět, ztrácí motivaci a to potom vede

k pocitům bezmoci a beznaděje

c) myslím si, že se tento termín zveličuje a lidé ho používají jako „zástěrku“ toho, že je

daná práce nebaví nebo že mají nějaký mimopracovní problém (partnerský, rodinný,…)

10) Jsou podle Vás zdravotní sestry náchylné k syndromu vyhoření?

a) ano

b) ne

c) nevím, nepřemýšlela jsem o tom

11) Myslíte si, že pokud mají mezi směnami volno a mohou se dostatečně zregenerovat a

odpočinout si, syndrom vyhoření jim nehrozí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12) Myslíte, že jste Vy náchylní k propuknutí syndromu vyhoření?

a) Ano

c) Ne

13) Pokud jste odpověděli ano, děláte něco pro to, aby u Vás tento syndrom nepropukl?

a) Ano
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b) Ne, protože nemám čas toto téma řešit, jsou důležitější věci

14) Myslíte si, že syndromem vyhoření jsou ohrožení jenom určité typy lidí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Možnou strategií v prevenci syndromu vyhoření je supervize, což je proces zaměřený

na reflexi profesní role, činností a aktivit spojených s pracovní činností. Nabízí tuto

metodu Vaše nemocnice?

a) ano, chodit tam je povinné

b) ano, ale nechodím tam, je to ztráta času

c) ano, ale nic mi to nepřináší, nechodím tam

c) ne, taková možnost v nemocnici vůbec není

16) Pokud ne, myslíte si, že by tato metoda mohla zdravotníkům pomoci a kdyby byla

možnost, navštěvovali byste jí?

a) ano

b) ne

c) nevím

17) Myslíte si, že supervize je forma kontroly Vašimi nadřízenými?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18) Na supervizi byste se stejně nijak neprojevili, protože byste se báli, že by Vám to

způsobilo ještě větší problém na pracovišti.
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a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19) Jak nejčastěji trávíte volný čas? (Vyberte jednu odpověď)

a) S rodinou, přáteli

b) Sportuji, jaké sporty……

c) V přírodě

d) Volný čas skoro vůbec nemám, a když už ano, musím pořád přemýšlet na práci,

nedokážu vypnout

20) Víte, že pravidelné cvičení jógy blahodárně působí na tělo i mysl a velmi pozitivně

působí na psychiku?

a) Ano, jógu cvičím

b) Ano, ale mám radši jiný druh cvičení, uveďte jaký…………….

c) Ne, nepřemýšlela jsem o tom

d) Ne, nepotřebuji to, cítím se dobře a fit

21) Používáte k uvolnění napětí nějaký druh relaxačních technik?

a) Ano, jaké…….

b) Ne, nepotřebuji to

22) Slyšeli jste o meditaci nebo o tzv.“ mindfulness“ technikách?

a) ano, zkoušel/a jsem to a pomohlo mi to

b) ne, neslyšela jsem o tom

c) ano, přijde mi to zajímavé a chtěl/a bych to vyzkoušet

23) Myslíte si, že by mohla pravidelná meditace pomoci v prevenci syndromu vyhoření a

při zvládání stresových situací ve Vašem zaměstnání?

a) Ano
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b) Ne, vůbec těmto „alternativním“ metodám nevěřím

c) Nevím, nemám s tím žádnou zkušenost
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Příloha č. 2 – Schválená žádost dotazníkového šetření ve FNKV

91

Příloha č. 3 – Schválená žádost dotazníkového šetření v ONN
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