UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

| | | | |
|--------------------------------------|--|-------------------------|-------|
| Student: | Lucie Chmelařová | | |
| Datum narození: | 20.06.1987 | | |
| Identifikační číslo studenta: | 58160107 | | |
| Typ studijního programu: | bakalářský | | |
| Studijní program: | Ošetrovatelství | | |
| Forma studia: | kombinovaná | | |
| Studijní obor: | Všeobecná sestra | | |
| Identifikační číslo studia: | 413854 | | |
| Datum zápisu do studia: | 03.09.2013 | | |
| Název práce: | Strategie používané v prevenci syndromu vyhoření u zdravotních sester. | | |
| Jazyk práce: | čeština | | |
| Jazyk obhajoby: | čeština | | |
| Obor práce: | Všeobecná sestra | | |
| Vedoucí: | Mgr. Miloš Mauer | | |
| Oponent(i): | PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. | | |
| Datum obhajoby : | 19.09.2017 | Místo obhajoby : | Praha |
| Termín: | řádný | | |
| Průběh obhajoby: | Strategie používané v prevenci syndromu vyhoření u zdravotních sester | | |
| Výsledek obhajoby: | velmi dobře | | |
| Předseda komise: | doc. MUDr. Jana Málková, CSc. | | |
| Členové komise: | Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. | | |
| | Mgr. Jana Holubová | | |
| | PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. | | |